
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA   DELLA  PAVIMENTAZIONE 
STRADE  COMUNALI  URBANE  ED  EXTRAURBANE  -  CUP 
H67H19001120004   CIG  7995124909  –  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO – DETERMINA A CONTRARRE

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei 

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto di assegnazione temporanea delle  funzioni previste dagli  art.  109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 28/05/2019 prot. n. 8948, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, fino al 
24/09/2019, il dipendente Ingegner Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 7 

del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”)

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

Dato atto che:
• il  comune  di  Bomporto  è  proprietario  di  una  rete  stradale  costituita  da  strade  urbane  ed  

extraurbane che necessita di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria;
• la manutenzione ordinaria delle è funzione trasferita all'Unione Comuni del Sorbara.
• lo stato di manutenzione delle strade necessita di interventi di manutenzione straordinaria 

per il mantenimento di adeguate condizioni di sicurezza della circolazione.

Determina N. 269 del 05/08/2019



Richiamati:
• l'art. 23 del Codice;
• l'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 

18  aprile  2019,  n.  32,  che  stabilisce  che  per  gli  anni  2019  e  2020,  i  contratti  di  lavori  di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  ad  esclusione  degli  interventi  di  manutenzione 
straordinaria  che  prevedono  il  rinnovo  o  la  sostituzione  di  parti  strutturali  delle  opere  o  di 
impianti, possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del progetto definitivo costituito almeno da 
una  relazione  generale,  dall’elenco  dei  prezzi  unitari  delle  lavorazioni  previste,  dal  computo 
metrico-estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica dei 
costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso.

Dato atto che:
• agli atti dell'Area Tecnica del Comune di Bomporto è depositato il progetto definitivo di 

"Manutenzione  straordinaria  pavimentazione  strade  comunali  urbane  ed  extraurbane", 
redatto dai tecnici dell'Ufficio tecnico comunale, con un importo complessivo di spesa pari a 
€  100.000,00  di  cui  €  80.500,00  per  lavori  e  €  19.500,00  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione, come dal seguente quadro economico:

Capo A - Lavori a base d'appalto

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €    79.000,00 
Oneri  di sicurezza D.Lgs 81/2008, non soggetti a ribasso  €      1.500,00 

Totale lavori a base d'asta (capo A)  €    80.500,00 
 

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

Iva 22 % importo lavori  €    17.710,00 

Incentivo per funzioni tecniche
art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A)

 €      1.610,00 

Contributo ANAC  €           30,00 

Imprevisti e arrotondamenti  €         150,00 

Totale somme a disposizione (capo B)  €    19.500,00 

 

Totale generale dell'opera  €  100.000,00 

• che il progetto definitivo è costituito dai seguenti elaborati, conservati agli atti:

- Relazione, computo metrico estimativo e quadro economico;
- Elenco prezzi unitari;
- Capitolato speciale di appalto.

Dato atto altresì:
• che la spesa complessiva di € 100.000,00 per l'esecuzione dei lavori risulta finanziata al 

capitolo 28111-703-2019  “Manutenzione straordinaria strade” del Bilancio di previsione 
per l'anno 2019;

Ritenuto  opportuno  procedere  all'approvazione  del  progetto  esecutivo  di  "Manutenzione 
straordinaria pavimentazione strade comunali urbane ed extraurbane" e all'indizione delle procedure 
di scelta del contraente;



Preso atto che
• ai  sensi  dell'art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità  di  scelta  del contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in materia  di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

• ai sensi dell'art. 32, comma 2 del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• ai sensi dell'art. 30, comma 1,  dello stesso Codice, “L’affidamento e l’esecuzione di appalti 
di opere, lavori,  servizi,  forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la 
qualità  delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività  e  correttezza.  Nell'affidamento  degli  appalti  e  delle  concessioni,  le  stazioni 
appaltanti  rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  pubblicità  con  le  modalità  indicate  nel  presente 
codice.”

• ai  sensi  dell'art.  40,  comma  2   del  Codice,  “A  decorrere  dal  18  ottobre  2018,  le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 
codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono eseguiti  utilizzando mezzi  di  comunicazione 
elettronici.”

• ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b),  del Codice, “per affidamenti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 
35  per  le  forniture  e  i  servizi,  mediante  affidamento  diretto  previa  valutazione  di  tre 
preventivi, ove esistenti, per i lavori,e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti 
anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 
applica  comunque la  procedura di  cui  al  periodo precedente.  L’avviso sui  risultati  della 
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;”

• ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del Codice, “Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, 
comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente 
articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa.”

• ai sensi dell'art. 32, comma 10 del Codice, il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso 
articolo non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'art, 36, comma 2, lettere 
a) e b). 

• ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice, “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Visto:
• che  Consip  S.p.A.  mette  a  disposizione  la  piattaforma  telematica  MEPA  (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione)
• che  la piattaforma telematica MEPA consente si svolgere la procedura di affidamento nel 

rispetto di quanto previsto dall'art. 40, comma 2 del Codice.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095


Ritenuto opportuno:
• di  approvare  il  progetto  definitivo  per  i  lavori  di  "Manutenzione  straordinaria 

pavimentazione strade comunali urbane ed extraurbane";

Ritenuto  opportuno altresì  di  avviare  la  procedura  di  scelta  del  contraente  secondo le  seguenti 
modalità:
• svolgimento  della  procedura  di  affidamento  sulla  piattaforma  telematica  MEPA  messa  a 

disposizione da Consip S.p.A.;
• affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lettera b),  del Codice;
• richiesta dei preventivi a tre operatori economici di comprovata fiducia, che abbiano già eseguito 

lavori per il Comune di Bomporto, individuati dal Responsabile del Procedimento,  nel rispetto 
del  principio  di  rotazione  di  cui  all'art.  30  del  Codice, nell'elenco  delle  imprese  iscritte  alla 
piattaforma telematica  MEPA;

• aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis  del 
Codice;

• ai sensi dell'art. 32, comma 10 del Codice, il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso 
articolo non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'art, 36, comma 2, lettere a) e 
b). 

• contratto  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata,   ai  sensi  dell'art.  32, 
comma 14 del Codice;

• ai sensi dell'art. 32, comma 10 del Codice, il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso 
articolo non verrà  applicato, trattandosi  di affidamenti effettuati ai sensi dell'art, 36, comma 2, 
lettere b);

• ai sensi dell'art.  36, comma 2 del Codice, l'avviso dei risultati della procedura di affidamento 
conterrà l'indicazione dei soggetti invitati;

• ai sensi dell'art. 76, comma 5 del Codice, si procederà alla comunicazione dell'aggiudicazione 
all'aggiudicatario e agli altri soggetti invitati alla procedura entro cinque giorni;

• ai  sensi  dell'articolo  29  del  Codice,  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all'indirizzo http:// www.comune.bomporto.mo.it/ con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

Dato atto:
• che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile d'Area Tecnica del Comune di 

Bomporto, ing. Pasquale Lo Fiego;
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Considerato alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Unico di progetto (CUP):  H67H19001120004  
• Codice Identificativo Gara (CIG):  7995124909;

Vista 
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi;  



Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile d'Area Tecnica attesta la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile  ai sensi dell’Art. 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d'Area competente; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

• di approvare il progetto definitivo  di  "Manutenzione straordinaria pavimentazione strade 
comunali urbane ed extraurbane", redatto dai tecnici dell'Ufficio tecnico comunale, con un 
importo  complessivo  di  spesa  pari  a  €  100.000,00  di  cui  €  80.500,00  per  lavori  e  € 
19.500,00  per  somme  a  disposizione  dell'Amministrazione,  come  dal  seguente  quadro 
economico:

Capo A - Lavori a base d'appalto

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €    79.000,00 
Oneri  di sicurezza D.Lgs 81/2008, non soggetti a ribasso  €      1.500,00 

Totale lavori a base d'asta (capo A)  €    80.500,00 
 

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

Iva 22 % importo lavori  €    17.710,00 

Incentivo per funzioni tecniche
art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A)

 €      1.610,00 

Contributo ANAC  €           30,00 

Imprevisti e arrotondamenti  €         150,00 

Totale somme a disposizione (capo B)  €    19.500,00 

 

Totale generale dell'opera  €  100.000,00 

• costituito dai seguenti elaborati, conservati agli atti:

- Relazione, computo metrico estimativo e quadro economico;
- Elenco prezzi unitari;
- Capitolato speciale di appalto.

• di avviare la procedura di scelta del contraente secondo le seguenti modalità:
1. svolgimento  della  procedura di affidamento  sulla  piattaforma telematica  MEPA messa a 

disposizione da Consip S.p.A.;
2. affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera b),  del Codice;
3. richiesta dei preventivi a tre operatori economici di comprovata fiducia,  che abbiano già 

eseguito  lavori  giudicati  a  regola  d'arte  per  il  Comune  di  Bomporto,  individuati  dal 
Responsabile del Procedimento, nel rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 30 del 
Codice,  nell'elenco delle imprese iscritte alla piattaforma telematica  MEPA;



4. aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del 
Codice;

• di dare atto  che la spesa complessiva di € 100.000,00 per l'esecuzione dei lavori  risulta 
finanziata al capitolo 28111-703-2019  “Manutenzione straordinaria strade” del Bilancio di 
previsione per l'anno 2019;

• di  precisare  che   in  funzione  al  “Regolamento  per  la  disciplina,  la  costituzione  degli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo  18 aplrile 2016 n. 
50 s.m.i.” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n 147 del 30/12/2017, non 
immediatamente  eseguibile,  il  gruppo di  lavoro  costituito  per  il  seguente  appalto  risulta 
essere costituito nel seguente modo: 
1. Programmazione  della  spesa  per  investimenti  –  Verifica  preventiva  dei  progetti  - 

Predisposizione e controllo delle procedure di bando gara – Predisposizione e controllo 
delle  procedure  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici  –  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) –Pasquale Lo Fiego;

2. Direzione Lavori - Certificato di regolare esecuzione   – Giovanni Barani;

• di dare atto altresì che:
a) ai  sensi  dell'art.  76,  comma  5  del  Codice,  si  procederà  alla  comunicazione 

dell'aggiudicazione all'aggiudicatario e agli altri soggetti invitati alla procedura entro cinque 
giorni;

b) ai sensi dell'art. 36, comma 2 del Codice, l'avviso dei risultati della procedura di affidamento 
conterrà l'indicazione dei soggetti invitati;

c) ai sensi dell'art. 32, comma 10 del Codice, non si procederà all'applicazione del  termine 
dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo;

d) il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata,  ai 
sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice;

e) ai sensi dell'art. 36, comma 2 del Codice, l'avviso dei risultati della procedura di affidamento 
conterrà l'indicazione dei soggetti invitati;

f) ai sensi dell'articolo 29 del Codice, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

• di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del 
servizio avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


